ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2780/QĐ-UBND
	Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO THÁO GỠ KHÓ KHĂN, THÚC ĐẨY SẢN XUẤT KINH DOANH CHO DOANH NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết số 02/NQ-CP ngày 7/01/2003 của Chính phủ về tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu;
Căn cứ Chương trình Hành động số 22/CTr-UBND ngày 29/01/2013 của UBND Thành phố Hà Nội về thực hiện các Nghị quyết số 01/NQ-CP và 02/CP ngày 7/01/2013 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013 và tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội tại tờ trình số 201/TTr-KH&ĐT ngày 12/4/2013 về việc thành lập Ban chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Hà Nội,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp trên địa bàn Thànhh phố Hà Nội gồm các ủy viên sau:

1. Đ/c Nguyễn Thế Thảo - Chủ tịch UBND Thành phố - Trưởng ban.

2. Đ/c Nguyễn Văn Sửu - Phó Chủ tịch UBND Thành phố - Phó Trưởng ban Thường trực.

3. Đ/c Nguyễn Huy Tưởng - Phó Chủ tịch UBND Thành phố - Phó Trưởng ban.

4. Đ/c Nguyễn Văn Khôi - Phó Chủ tịch UBND Thành phố - Phó Trưởng ban.

5. Đ/c Ngô Văn Quý - Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Ủy viên Thường trực.

6. Đ/c Nguyễn Doãn Toản - Giám đốc Sở Tài chính - Ủy viên.

7. Đ/c Vũ Văn Hậu - Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường - Ủy viên.

8. Đ/c Ngô Quý Tuấn - Phó Giám đốc Sở Quy hoạch Kiến trúc - Ủy viên.

9. Đ/c Nguyễn Quốc Tuấn - Phó Giám đốc Sở Xây dựng - Ủy viên.

10. Đ/c Nguyễn Thế Hùng - Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội - Ủy viên.

11. Đ/c Phí Văn Tuấn - Cục trưởng Cục thuế Hà Nội - Ủy viên.

12. Đ/c Nguyễn Thị Mai Sương - Giám đốc Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh Hà Nội - Ủy viên.

13. Đ/c Nguyễn Văn Hồng - Phó Cục trưởng Cục Hải quan Hà Nội - Ủy viên.

14. Đ/c Tô Thị Hạnh - Tổng Giám đốc Quỹ đầu tư phát triển Hà Nội - Ủy viên.

15. Đ/c Nguyễn Danh Cơ - Phó Chánh Văn phòng UBND Thành phố - Ủy viên.

16. Đ/c Đào Thu Vịnh - Phó Giám đốc Sở Công thương – Ủy viên.

17. Đ/c Ngô Chí Hùng - Phó Trưởng Ban quản lý các khu công nghiệp và chế xuất - Ủy viên.

18. Đ/c Đỗ Quang Hiển - Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hà Nội - Ủy viên.

19. Đ/c Hoàng Long Quang - Phó Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp Hà Nội - Ủy viên.

Điều 2. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ:
- Chỉ đạo các Sở, ngành thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Chương trình Hành động số 22/CTr-UBND ngày 29/01/2013 của UBND Thành phố Hà Nội về thực hiện các Nghị quyết số 01/NQ-CP và 02/CP ngày 7/01/2013 của Chính phủ (thực hiện nội dung Tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh).

- Phê duyệt các đề xuất do cơ quan thường trực, Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo trình nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

- Chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc do doanh nghiệp đề xuất.

- Nhiệm vụ chi tiết của các Ủy viên Ban chỉ đạo theo phụ lục kèm theo.

Điều 3: Hoạt động của Ban chỉ đạo:
- Ban chỉ đạo thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm và không có con dấu riêng; Trưởng ban và các Phó ban chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND Thành phố; Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo sử dụng con dấu và tài khoản của mình.

- Ban chỉ đạo thành lập Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo; Việc thành lập Tổ công tác do Trưởng ban chỉ đạo quyết định.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo, tổng hợp đề xuất các khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban chỉ đạo xem xét, giải quyết.

- Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo do ngân sách nhà nước thành phố đảm bảo và bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp được giao cho cơ quan thường trực.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc các Sở, Ngành; Chủ tịch UBND các Quận, Huyện, Thị xã; Các thành viên Ban chỉ đạo và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Thảo

PHỤ LỤC:
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ỦY VIÊN BAN CHỈ ĐẠO THÁO GỠ KHÓ KHĂN, THÚC ĐẨY SẢN XUẤT KINH DOANH CHO DOANH NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
(Kèm theo Quyết định số 2780/QĐ-UBND ngày 25/4/2013 của UBND Thành phố Hà Nội)
1. Đồng chí Nguyễn Thế Thảo – Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo chung hoạt đọng của Ban chỉ đạo.

2. Đồng chí Nguyễn Văn Sửu – Phó Chủ tịch UBND Thành phố - Phó Trưởng ban Thường trực, chỉ đạo thực hiện triển khai công tác của Ban chỉ đạo, phê duyệt việc thành lập Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo. Chỉ đạo cụ thể:

- Triển khai các nội dung được nêu trong Nghị quyết số 02/NQ-Cp ngày 07/01/2013 của Chính phủ.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong phần phụ lục kèm theo trong Chương trình Hành động số 22/CTr-UBND ngày 29/01/2013 của UBND Thành phố Hà Nội (thực hiện nội dung II.2 Tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh)

- Tổ chức giao ban Ban chỉ đạo và chỉ đạo trực tiếp hoạt động Tổ công tác.

3. Đồng chí Nguyễn Huy Tưởng - Phó Chủ tịch UBND Thành phố - Phó Trưởng ban chỉ đạo. Chỉ đạo cụ thể: Công tác tài chính; Hỗ trợ vay vốn; Thuế, Lãi suất; Giải quyết nợ xấu; Tạo điều kiện để doanh nghiệp giảm chi phí sản xuất kinh doanh, hạ giá thành và tiêu thụ sản phẩm.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong phần phụ lục kèm theo trong Chương trình Hành động số 22/CTr-UBND ngày 29/01/2013 của UBND Thành phố Hà Nội (thực hiện nội dung II.2. Tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh).

4. Đồng chí Nguyễn Văn Khôi - Phó Chủ tịch UBND Thành phố - Phó Trưởng ban chỉ đạo. Chỉ đạo cụ thể: Cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn thị trường bất động sản.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong phần phụ lục kèm theo trong Chương trình Hành động số 22/CTr-UBND ngày 29/01/2013 của UBND Thành phố Hà Nội (thực hiện nội dung II.2. Tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh).

5. Đồng chí Ngô Văn Quý - Ủy viên thường trực: Chỉ đạo công tác tổng hợp, đề xuất của Tổ công tác báo cáo Ban chỉ đạo.

6. Các đồng chí Ủy viên khác của Ban chỉ đạo:

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công của các sở, ngành trong phần phụ lục kèm theo trong Chương trình Hành động số 22/CTr-UBND ngày 29/01/2013 của UBND Thành phố Hà Nội (thực hiện nội dung II.2. Tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh) và Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 21/3/2013 và Kế hoạch triển khai tổ chức giao ban tháo gỡ khó khăn thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Hà Nội 2013;

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo phân công và chỉ đạo tổ công tác thực hiện, đề xuất, báo cáo.